adita sit hereditas, vt valeat legatum libertatis & pecuniarum. & sic est contra infra titu. j. l. peculium. §. Titio. ij. respon. Solu. necesse est adiri hereditatem eius qui libertatem reliquit, vt hinc: non eius post cuius mortem alij reliquit: vt ibi. Azo. & facit infra de optio. lega. l. si optio. & infra titu. j. l. statuliberum. & l. quod seruus. Accursius.

a Non pertinet. videtur enim legatum ita esse, si conditio aduenerit. Io. vt. j. de condi. & demō. l. aliquādo. in fi. & ideo ea pendēte non transmittitur: vt hinc, & C. de cadu. tol. §. sin autem.

b Certum est. alioquin legatum serui est in suspensio: vt & C. de neces. ser. l. pen. §. si na. & supra proxi.

c Inuile. libertas tamē tenet: sed videtur etiam primum valere: vt. j. titu. j. l. peculium. §. fina. quæ est contra. Sol. hinc primò fuit legatus, & postea liber esse iussus: ibi verò econtra. quod nō placet: arg. j. titu. j. l. si idem. Dic ergo secundum H. hinc directam fuisse libertatem relictam, vel fideicommissariam ab herede præstandam: ibi de fideicommissaria, & ab herede legatario præstada. Accursius.

SERUO.] CASVS. Legauit tibi seruum: & eidem seruo legauit decem. valet vtrumque legatum. Secundò dicit, legauit tibi seruum sub conditione, & interim heres meus eum manumisit. venit postea conditio. certè non extinguitur legatum: & vindicat eum legatarius ab eo qui possidet. Tertio dicit: Institui quatuor heredes, & iussi duos eorum soluere debitum quo Titio tenebar & Sempronio. certè creditores non agunt contra eos: imò alij heredes quorum interest vt isti etiam soluant. & ita alius habet actionē ex testamento, & non ille cui iussit testator dari. & hoc etiam euenit in alio casu qui plane ponitur in litera. Quartò dicit: Legauit tibi fundum Titianum. reperitur postea quod debet seruitutem. certè talis debet legatario dari, qualis est: id est seruiens. Secus autem si ita dixit: Lego tibi fundum Titianum vti optimus maximusque est. quia liber præstari debet tunc. Quintò dicit: Legauit tibi Stichum seruum. tu petis ab herede. heres dicit, non dabo tibi nisi ipse seruus reddat mihi rationes quas administravit. vnde fuerūt propter hoc coram iudice. certè audiri debet heres. Sextò dicit: Legauit tibi seruum meum qui in fuga existerat. decessit, & dubium est nunc vtrum viuat dictus seruus vel non. certè heres debet tibi legatario cauere quòd eum persequeretur, & tibi restituet si eum habere poterit. Viuianus.

d Adita. veritate inspecta: vt & infra eodem. l. si tibi homo. §. cum seruus.

e Legatum. id est res legata sequitur seruum. & sic ab adita hereditate cedit dies legati relictus à domino seruo legato: vt hinc & C. de cad. tollen. §. in nouissimo. si autē ab extraneo relinquatur tali seruo. Infort.

legati cedat, probabilius dicitur, ad ipsum potius cui relictum est, pertinere legatum, quàm ad heredē eius à quo libertatē cōsequit.

Datio libertatis directa sub conditione, facit legatum videri datum sub contraria conditione. sed si detur in diem omnino extitutum, legatum videtur simpliciter reuocatum. Bartolus.

Si purè legatus seruus, sub conditione liber esse iussus fuerit, sub contraria conditione valet legatum: & ideo existēte conditione legatum perimitur: deficiente, ad legatarium pertinebit. & ideo si pendēte conditione libertatis legatarius decesserit, posteaq; defecerit conditio libertatis: ad heredem legatarij nō pertinet **a** legatum. Quòd si idē purè legatus sit, & ex die liber esse iussus erit, omnimodo inutile legatum est: quia diē veturam certū est. **b** ita Iulianus quoque sensit. vnde ait, Si seruus Titio legatus sit, & idē post mortem Titij liber esse iussus fuerit, inutile **c** legatum est: quia moriturum Titium certum est.

Seruo proprio legato potest quis legare, & dies cedit ab adita hereditate. Bartolus.

LXIX. IDEM libro secundo de legatis ad Edictum prætoris.

SERUO legato legari posse receptū est: quòd adita **d** hereditate statim seruus adquiratur legatario, deinde sequatur legatum. **e**

Alienatio rei sub conditione legatæ vires legati non perimit. Bartolus.

Si seruum sub conditione legatum heres alienauerit, **f** deinde conditio extiterit: potest nihilo minus à legatario **g** vindicari: nec extinguitur legatum.

Ille agit ex legato, cuius inter-

uo, tunc inspicitur tempus quo cedit dies legati: vt si ante aditam hereditatem cederet, tunc hereditati & per eam heredi futuro. si autem post, tunc legatario: vt. j. tit. j. l. quod seruus. & s. l. proxi. circa princ. & facit. j. de optio. leg. l. si heres.

f Alienauerit. sed manumittere non potest: vt. j. qui & à quib. l. generaliter. §. j. & argu. C. si man. ita fuc. al. l. ea quidem. sed hodie nec alienare: vt. C. communia de leg. auth. res que. Accursius.

est, licet ad eum verba non dirigantur. Bartolus.

Si testator quosdam ex heredibus iusserit res alienam soluere: nō creditores habebūt aduersus eos actionē, sed coheredes. **h** quorum interest hoc fieri. Nec solum hoc casu alius habet actionem, quàm cui testator dari iussit: sed alio quoq; veluti si filia nomine genero aut sponso dotem dari iusserit. non enim generi aut sponsus, sed filia habet actionem, cuius maximè **k** interest. *****

Species legata debet dari talis qualis est: nisi aliud sit expressum. Bartolus.

Si fundus qui legatus est, seruitutem debeat impositam: qualis est, **l** dari debet. Quòd si ita legatus sit, **vti optimus maximusq;** liber præstandus **m** est. Seruus qui in negotio **n** fuerit legatus, nō antè tradi debet, **o** quàm rationes explicet. **p** & si ad iudiciū itū sit, iudicis eadem partes esse debent.

Si dubitatur, an res legata existat, heres debet cauere de perfequendo & restituendo si eam inuenierit. Bartolus.

Si res quæ legata est, an in rerū natura sit dubitetur, fortè si dubium sit an homo legatus viuat: placuit agi quidē ex testamento posse: sed officio iudicis contineri, vt cautio interponeretur qua heres caueret eam rem persecuturum, & si nactus sit, legatario restitutum. **q**

Si res in qua vel pro qua ius habeo, peruenit ad me sub spe restituendi, possum per retentionem conseruare ius meum. Bartol.

LXX. IDEM libro octauodecimo ad Edictum Prouinciale.

SI seruus Titij furtum mihi fecerit, deinde Titius herede

p Explicet. facit. C. de bonis proscript. l. j. & s. e. l. seruus vni. & j. famil. ercif. l. is cum. in princ.

q Restitutum. j. eod. l. si seruus legatus. in princ. & s. eo. l. cum seruus. & l. cum res. §. sed si nulla. Accursius.

SI seruus Titij.] CASVS. Seruus Titij mihi furtum fecit. dictus Titius me instituit heredem, & eundem seruum Sempronio legauit. certè non ante dabo legatario dictum seruum, quàm ipse me indemnem cōseruet de dicto furto. Et idem est si fecit mihi furtum postquam Titij domini sui hereditatem adiui: vt in fin. l. Item ponit simile tale: Titij fundus meo fundo seruitutem debebat. dictus Titius me instituit heredem, & dictum suum fundum seruientem legauit à me sub conditione Sempronio, & ita dominium dicti fundi seruientis meum factum est: sicq; extincta est seruitus quam meo fundo debebat. petit Sempronius fundū sibi legatum à me herede. certè nō debeo ei prius tradere dictum fundum seruientē, sibi que legatum, quàm ipse constituat mihi in eo de nouo seruitutem: sicut & prius quàm heres essem institutus, habeo

g Legatario. id est legatarius poterit vindicare: vt. j. de conditio. & demon. l. sua dū. in medio autem, an teneat alienatio, dic vt. C. communia de lega. l. si. §. sin autem.

h sed coheredes. vt & s. fami. ercif. l. si filia. §. si pater. & §. idem Papini. Accursius.

i Non enim gener. sic. j. titu. ij. l. fideicommissa. §. interdum. & infra de libe. lega. l. non solum. §. j. in fi. & l. Aurelius. §. pen. & de iure do. l. cū pater. Sed contra. C. de do. pro. l. si pro te. Sol. ibi stipulatio, hinc legatum. Item contra. s. de iure dot. l. tali. & infra de condit. & demō. l. Titio. §. fina. vbi etiam sponso competit actio ex testamento. Solu. vt in. l. Titio. notatur. Item contra. j. de libe. lega. l. iij. in fi. Sol. alius est ibi casus. & adde quod nō supra eo. l. si ita legatum. §. fina.

k Maximè. hoc ideo, quia viri interesset propter fructus: vt. C. de iure dot. l. pro oneribus & reipublicæ: vt. s. solu. mat. l. j.

l Qualis est. vt & j. tit. j. l. Mæuius. §. pen. & argu. s. eo. titu. l. si à substituto. §. fina.

m Præstandus est. sic. s. de cōtrahen. empt. l. cū venderes. & de euic. l. pen. Accursius.

n Seruus qui in negotio. id est qui domini negotium gesserat.

o Tradi debet. extra ius, vt differat à seq. respon.

p Explicet. facit. C. de bonis proscript. l. j. & s. e. l. seruus vni. & j.

q Restitutum. j. eod. l. si seruus legatus. in princ. & s. eo. l. cum seruus. & l. cum res. §. sed si nulla. Accursius.

SI seruus Titij.] CASVS. Seruus Titij mihi furtum fecit. dictus Titius me instituit heredem, & eundem seruum Sempronio legauit. certè non ante dabo legatario dictum seruum, quàm ipse me indemnem cōseruet de dicto furto. Et idem est si fecit mihi furtum postquam Titij domini sui hereditatem adiui: vt in fin. l. Item ponit simile tale: Titij fundus meo fundo seruitutem debebat. dictus Titius me instituit heredem, & dictum suum fundum seruientem legauit à me sub conditione Sempronio, & ita dominium dicti fundi seruientis meum factum est: sicq; extincta est seruitus quam meo fundo debebat. petit Sempronius fundū sibi legatum à me herede. certè nō debeo ei prius tradere dictum fundum seruientē, sibi que legatum, quàm ipse constituat mihi in eo de nouo seruitutem: sicut & prius quàm heres essem institutus, habeo

bam. Sic euenit etiam alibi. mandato meo seruum mihi emisti. ille seruus fecit tibi furtum vel antequam eum nomine meo emeris, vel post. certè dictum seruum non teneris mihi restituere, nisi cõseruem te indemnem de dicto furto. Et idem est in isto alio casu: Emisti à me seruum, qui seruus fecit tibi furtum vel antequam à me emeris, vel post. inuenisti postea eum vitiosum esse: ideòq; egesti contra me redhibitoria, vt redderem tibi pretiũ serui, & tu mihi seruum. certè nõ solum teneor tibi restituere pretium serui, sed etiam conseruare indemnem te de furto quod tibi seruus fecit. & hoc si fui condemnatus in redhibitoria. Viuianus.

a Legauerit. sub conditione vel in diem, vt ali qua sit dubitatio.

b Is fecerit. scilicet mihi. ad qd̄ infra de furt. l. à Titio. & l. si seruus cõmunis.

c Recipiam. vt & infra e. l. legatum. §. fin. & supra de serui. l. Papinianus. aliud in seruitute personali vsusfructus: vt infra titu. j. l. is cui. & l. cum filius. §. dominus. quæ sunt contra. & est ratio: vt ibi in §. dominus.

d Seruum emit. vt supra manda. l. inter causas. §. sed cum seruus. Accursius.